
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

V  SETTORE – Bilancio, Finanze e Programmazione  - Servizi
Sociali

SERVIZIO II ECONOMATO
.

Determinazione  del Responsabile del Settore n.   183  del    27/07/2020
                                               

DETERMINA  N. 804    DEL   27\07\2020   - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Affidamento  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  lett.  A)  del
D.Lgs  n.  50/2016  del  servizio  di  copertura  assicurativa  per
Responsabilità Civile Generale (R.C.T. - R.C.O.). 
CIG: Z862DCC406



Il Responsabile del Procedimento 

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del
procedimento  svolto  e  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi  di  conflitto  di interessi,  dichiara altresì,  l’insussistenza di relazioni di
parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il  medesimo  e  il
destinatario del presente provvedimento:

L’Ufficio Economato

PREMESSO 

CHE che  in data 04/08/2020 è in scadenza la polizza dei servizi assicurativi  della Responsabilità
Civile Generale (R.C.T. - R.C.O.)  di questo Comune;

CHE a causa dell’emergenza Covid 19  non si è potuto procedere all’indizione della nuova gara per
problemi legati anche all’eventuale riunione della Commissione di gara per l’esamina delle eventuali
buste di partecipazione;

CHE si è ritenuto opportuno in data 25/06/2020 trasmettere al nostro Broker assicurativo, GB Sapri,
le informazioni propedeutiche all’indizione della nuova procedura di gara e contestuale richiesta di
proroga della copertura assicurativa con l’attuale compagnia assicuratrice;

CHE con successiva nota prot. 14954 del 07/07/2020, considerato che il Broker comunicava che la
compagnia assicuratrice LLOYD’S manifestava la disponibilità a rilasciare nuova polizza non per
mesi 6 come proprosto dall’Ente, bensì per 12 mesi;

CHE l’Ente riteneva opportuno, pertanto, di dare incarico alla GB Sapri per un’indagine di mercato
con almeno tre Compagnie assicuratrici al fine di valutare l’effettiva competitività dell’offerta dei
LLOYD’S;

CHE in data 17/07/2020 il Broker GB Sapri comunica le risultanze dell’indagine di mercato che di
seguito di riportano:

 LLOYD’S €. 45.843,76;
 Generali Assicurazioi €. 64.001,50;
 Sara Assicurazioni €. 39.150,00;
 Unipolsai €. 37.950,00;
 Aig  Europe Sa €. 36.984,00.

CONSIDERATO che l’offerta della Aig Europe Sa risulta essere la più vantaggiosa sia dal punto
di economico che per le varianti applicate al capitolato in corso dove ha ridotto la franchiggia a
carico  del  Comune ad €.  1.300,00 ed ha eliminato  la  Regolazione  premio sempre a carico  del
Comune;

CHE il  D.Lgs 50/2016 prevede che per  affidamenti  inferiori  a  €  40.000,00 le  amministrazioni
possono ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2;

VISTO il Durc della Aig Europe SA – Rappresentanza Generale per L’itala , emesso dall’Inail prot.
n.  22515788 valido fino al  15/10/2020, dalla quale  risulta la regolarità  della ditta  nei confronti
dell’Inps e dell’Inail;



PRESO atto del C.I.G n. Z862DCC406  attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (ai  sensi  dell’art.3,  Legge  13/08/2010  n.136  e  successive
modifiche);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 13/08/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio 2019/2021; 

VISTO il c.d. “Decreto Rilancio” n. 34/2020 così come convertito in legge n. 77 del 17/07/2020
che  differisce  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2020  al
30/09/2020;

Visto  che  ai  sensi  dell’art.163,  comma  3°  del  T.U.,  si  prevede  l’automatica  autorizzazione
dell’esercizio provvisorio;

P R O P O N E 

1) DI AFFIDARE alla ig Europe SA – Rappresentanza Generale per L’itala – l’incarico ai sensi
dell’art. 36 comma 2 del D.Lvo 50/2016 per i servizi assicurativi  della Responsabilità Civile
Generale (R.C.T. - R.C.O.) per il periodo 05/08/2020 - 04/08/2021 per l’importo complessivo di
€. 36.984,00; 

2) DI IMPEGNARE la somma  di €. 18.492,00 sul codice del bilancio 1021.10.1044 del bilancio
2019/2021 anno 2020, dando atto che l’ulteriore somma di €. 18.492,00, in quanto a carico
dell’esercizio  finanziario  2021,  potrà  essere  impegnata  solo  a  seguito  dell’approvazione  del
bilancio 2020/2022; 

3) Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2020;

4) Dare atto che la spesa rientra nella fattispecie di cui all’art. 163 c.5 lett. a) del TUEL.

         Il  Responsabile del Procedimento
          Rag. A.Vitale

       

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE V  “Bilancio Finanze e Programmazione – Servizi Sociali”   

 VISTA  la proposta che precede,  attestando,  contestualmente,  la insussistenza di ipotesi  di
conflitto di interessi

VISTA la Determinazione Sindacale  n. 16 del 01/07/2019 con la quale venivano nominati i
responsabili delle varie aree.

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi, addì __________

                                                                       Il  Responsabile del V Settore
   F.to       D.ssa P.Vitale

                                                                                



 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                    F.to            P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero
     O      Terzo Settore – Sanatoria Edilizia e Protezione Civile
     O      Quarto Settore – Territorio e Ambiente 
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario/Direttore
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Difensore Civico
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	V SETTORE – Bilancio, Finanze e Programmazione - Servizi Sociali
	SERVIZIO II ECONOMATO
	.
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 183 del 27/07/2020
	DETERMINA N. 804 DEL 27072020 - (Registro gen.)
	
	Il Responsabile del Procedimento
	P R O P O N E
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________








